A-0369

Total Pages: 5 Roll No.

BCM-303/BC-13

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM)

(Accounting for Managerial Decisions/Management Accounting)

प्रबन्धकीय निर्णय के लिए लेखांकन/प्रबंध लेखांकन

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define management accounting and explain its uses for the Management.
 - प्रबन्धकीय लेखाविधि को परिभाषित कीजिए तथा प्रबन्ध के लिए इसके प्रयोगों की विवेचना कीजिए।
- 2. What is working capital? On the formation of a new business, what considerations are taken into account in estimating the amount of Working Capital requirement? "कार्यशील पूंजी" क्या होती है ? एक नवीन व्यावसाय की स्थापना पर आवश्यक कार्यशील पूंजी का अनुमान लगाते समय किन-किन बातों पर ध्यान दिया जाता है ?

A-0369/BCM-303/BC-13 (2)

3. A company issued 2,000, 8% Preference shares of Rs. 100 each at 5% premium. These shares are redeemable after 10 years at a premium of 7%. The cost of issue is Rs. 3 per share. Find out the cost of preference share capital if Tax rate is 50%.

एक कम्पनी ने 100 रु. वाले 2,000, 8% पूर्वाधिकार अंश 5% प्रतिशत प्रिमियम पर निर्गमित किये। ये अंश 10 वर्षों बाद 7% प्रिमियम पर शोध्य हैं। निर्गमन की लागत 3 रु. प्रति अंश है। पूर्वाधिकार अंश पूंजी की लागत ज्ञात कीजिए, यदि कर की दर 50% है।

4. What do you mean by Capital Budgeting? Discuss the purpose of such budgeting from the point of view of an individual concern.

पूंजी बजटन से आप क्या समझते हैं ? एक औद्योगिक संस्था के दृष्टिकोण से इस प्रकार के बजटन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

5. What is a funds flow statement? Give specimen of changes in working capital and funds flow statement.

कोष प्रवाह विवरण क्या है ? कार्यशील पूंजी में परिवर्तनों और कोष प्रवाह विवरण के प्रारूप तैयार कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the objectives of financial statement analysis.
 वित्तीय विवरणों के विशलेषण के उद्देश्य बताइये।
- 2. Distinguish between Financial Accounting and Management Accounting.
 - वित्तीय लेखांकन एवं प्रबन्धकीय लेखांकन में अन्तर कीजिए।
- 3. Y Ltd. has a current ratio of 4.5 : 1 and acid test ratio of 3 : 1. If its inventory is Rs. 12,000. Find out its current liabilities.
 - वाई. लि. का चालू अनुपात 4.5:1 तथा अम्ल परख अनुपात 3:1 है। यदि इसका स्टॉक रु. 12,000 हो तो चालू दायित्व ज्ञात कीजिए।
- 4. What is cash flow statement ?रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ?
- 5. The management of A.B. Ltd. has proposed to invest Rs. 1,00,000 in a project which will give earning for six years as follows:

A-0369/BCM-303/BC-13 (4)

ए. बी. लिमिटेड के प्रबन्ध ने एक परियोजना में रु. 1,00,000 विनियोग करने का प्रस्ताव किया है, जिसमें छ: वर्षों के लिए आय निम्नवत होगी:

Year	Rs.
1	30,000
2	20,000
3	20,000
4	18,000
5	18,000
6	12,000

Calculate pay-back period.

पे-बैक अवधि की गणना कीजिए।

- What is Zero Base Budgeting ?
 शून्य आधार बजटन क्या है ?
- 7. What are the causes for changes in working capital? कार्यशील पूंजी में परिवर्तनों के क्या कारण हैं ?
- 8. What do you understand by standard costing?सीमान्त लागत विधि से आप क्या समझते हैं ?
